Poco più avanti, Angela ritorna sulla dimensione familiare (e quindi domestica), ma questa volta il tono è radicalmente mutato. La casa non è più semplice sfondo o simbolo di una condizione da superare. Ora è il luogo in cui si compie una promessa divina: quella di una dolcezza «pacifica e quieta, tanto grande che non so raccontare». L’esperienza mistica è divenuta pienamente interna, perché Dio non parla più con parole, ma “si lascia sentire”. Ed è qui che Angela formula un confronto che ci riporta ai legami familiari perduti:<sup>10</sup>

---

<sup>10</sup> «Postquam vero fui reversa domum, domi sentiebam unam dulcedinem pacificam, tamen maximam, quam nescio loqui, et erat michi desiderium moriendi. Et erat michi tanta pena vivere propter illam dulcedinem pacificam, quietam, dulcedinem tantam quantam nescio loqui, ut venire ad eam quam sentiebam et ut non perderem eam, quod desiderabam mori de hoc mundo. Et vivere erat michi pena super dolorem mortis matris et filiorum et super omnem dolorem quem possem cogitare. Et iacebam domi in hac consolatione maxima et languore per octo dies, et clamabat anima: “Domine, capias pietatem de me et non permittas me remanere plus in hoc mundo”. Et predixerat michi per viam illam eundo Assisium istam delectabilem et indicibilem consolationem isto modo dicens: “Tu postquam redieris domum, senties dulcedinem aliam quam nunquam fuisti experta; et non loquar tibi tunc sicut usque nunc, sed senties”. Et incepti experiri istam indicibilem vel ineffabilem consolationem et pacificam et quietam, tantam quam nescio loqui. Et iacebam per octo dies, ita quod in illis diebus parum potui loqui nec dicere *Pater noster* nec multum surgere”» (*Mem.*, III 37, pp. 26-27).

Tornata a casa, in casa sentivo una dolcezza pacifica, eppure grandissima, che non so dire. E c'era in me il desiderio di morire. E mi era così penoso vivere a causa di quella dolcezza pacifica, quieta: una dolcezza tanto grande che non so raccontare; per giungere a lei, così come la sentivo, e per non perderla, desideravo morire a questo mondo. E il vivere era per me una pena superiore al dolore della morte di mia madre e dei figli, anzi superiore a ogni dolore che potessi immaginare. Così giacevo in casa in questa consolazione grandissima e in questo malessere per otto giorni. E l'anima gridava: "Signore, abbi pietà di me e non permettere che io rimanga ancora in questo mondo". E, andando ad Assisi per quella via, mi aveva predetto questa gioiosa, indicibile consolazione, parlando in questo modo: "Dopo che sarai tornata a casa, tu sentirai un'altra dolcezza, che mai hai provato. E in quel momento non ti parlerò come ho fatto finora, ma la sentirai". E cominciai a sperimentare questa indicibile, ineffabile consolazione, pacifica e quieta, tanto grande che non so raccontare. E restai distesa per otto giorni, sicché in quei giorni poco potei parlare né dire il *Padre nostro*, né stare a lungo alzata.